

CIS5ª RS

Conselho Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 194/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS".

A Diretora Executiva do Consórcio Intergestores de Saúde da Quinta Região de Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio Nº 284/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA	CNPJ	VALOR
JULIA FIALKOSKI RODRIGUES CLÍNICA MÉDICA	51.160.147/0001-80	R\$686.398,08

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva
CIS5ªRS

CIS5ª RS

Conselho Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 195/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2023

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS PROCEDIMENTOS DENTRO DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS".

A Diretora Executiva do Consórcio Intergestores de Saúde da Quinta Região de Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio Nº 285/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA	CNPJ	VALOR
BRAZ ORTOPEDIA E CIRURGIA DA MÃO LTDA	49.323.208/0001-30	R\$60.000,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva
CIS5ªRS

CIS5ª RS

Conselho Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 196/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2022

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTAS ESPECIALIZADAS NO AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES-AME DO CONSÓRCIO CIS5ªRS LOCALIZADO NA CIDADE DE GUARAPUAVA E EM SUA SUBSEDE NA CIDADE DE LARANJEIRAS DO SUL, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS".

A Diretora Executiva do Consórcio Intergestores de Saúde da Quinta Região de Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio Nº 288/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA	CNPJ	VALOR
DR SERVIÇOS MEDICOS LTDA	50.470.922/0001-30	R\$137.088,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva
CIS5ªRS

CIS5ª RS

Conselho Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 197/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS".

A Diretora Executiva do Consórcio Intergestores de Saúde da Quinta Região de Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio Nº 293/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA	CNPJ	VALOR
MENDES CIRURGIA TORACICA LTDA	06.258.708/0001-23	R\$396.000,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva
CIS5ªRS

CIS5ª RS

Conselho Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 199/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2022

OBJETO: "CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS, EXAMES LABORATORIAS E PROCEDIMENTOS, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA ACOMETIDA DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS".

A Diretora Executiva do Consórcio Intergestores de Saúde da Quinta Região de Saúde do Paraná, conforme Resolução 001/2022 de 24 de janeiro de 2022 e com base no Artigo 25, Inciso II cumulado com ART. 13, Inciso VI da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do consórcio Nº 295/2023, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE de Licitação, para contratação da empresa:

ADJUDICATÁRIA	CNPJ	VALOR
CELAPE – CENTRO LABORATORIAL PERIOLO LTDA	12.267.003/0001-75	R\$270.000,00

PUBLIQUE-SE

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

MARIA JOSÉ MANDU RIBEIRO RIBAS
Diretora Executiva
CIS5ªRS

CIS - IVAIPORÃ

DECISÃO ADMINISTRATIVA

O presente Processo Administrativo que tem por objeto a apuração de irregularidades na execução do contrato por parte da licitante A. QUEIROZ LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 12/2022.

Consta do referido procedimento a Nota de Autorização de Despesa (NAD) a empresa A. QUEIROZ LTDA; Nota de Empenho nº 137/2023, de 14/02/2023; Nota Fiscal emitida pela empresa A. QUEIROZ LTDA; Notificação Extrajudicial solicitando a entrega de itens a empresa; Nota de Pagamento de Despesa Orçamentária, comprovante de pagamento e boleto; Nota de Liquidação de Empenho, tendo em vista a entrega parcial dos itens empenhados; justificativa apresentada pela empresa A. QUEIROZ LTDA quanto a não entrega dos itens; Parecer Jurídico recomendando a abertura de processo administrativo em desfavor da empresa, bem como despacho do Presidente do CIS Ivaiporã decidindo pela abertura de procedimento administrativo em face da empresa A. QUEIROZ LTDA, bem como nomeando membros para a comissão responsável pelo processo administrativo em questão.

Consta ainda memorando do Setor de Compras e Licitação, bem como da Fiscal de contrato, prestando informações e esclarecimentos, bem como encaminhando expedientes a comissão designada. Dentre os documentos encaminhados consta: termo de referência dos itens, proposta inicial do licitante cadastrada na BLL, proposta final reajustada pelo proponente, declarações, ata de registro de preços assinada, histórico de mensagens com a empresa no e-mail do setor de licitações e etc.

Foi expedida intimação a empresa A. QUEIROZ LTDA para que esta apresentasse sua defesa, tendo a empresa afirmado em síntese que apresentou sua proposta errada ao CIS.

Os autos foram encaminhados para parecer jurídico.

A assessoria jurídica do CIS Ivaiporã, com o objetivo precípuo de melhor atender o interesse público, opinou pela aplicação das penalidades de multa, advertência e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a

CIS – IVAIPORÃ
CNPJ: 02.586.019/0001-97
R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795
www.cisivaipora.com.br

CIS - IVAIPORÃ

administração pelo prazo de dois anos, bem como rescisão da ata de registro de preços da empresa A. QUEIROZ LTDA, sendo o referido parecer fundamentado nos termos previstos na Lei, no Edital e na Ata de Registro de Preços, tudo em razão do parcial cumprimento das obrigações empresa, bem expostas e demonstradas no Parecer Jurídico.

Nesse teor, o descumprimento das obrigações editalícias e contratuais por parte do Fornecedor são flagrantes, configurando lesão grave aos princípios licitatórios e ao interesse público como um todo, o que foi devidamente analisado e fundamentado no parecer jurídico, o qual adoto como fundamentos para decidir, independente de transcrição.

Assim, considerando as disposições previstas no art. 87, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, Edital de Pregão Eletrônico 12/2022, da Ata de Registro de Preço, parecer jurídico e relatório da comissão, passo a DECIDIR:

1. Pelo cancelamento da Ata de Registro de Preço de nº 29/2022, celebrada entre o CIS Ivaiporã e a empresa A. QUEIROZ LTDA;

2. Pelo cancelamento da NAD 116/2023, objeto deste procedimento;

3. Pela aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa A. QUEIROZ LTDA em virtude da inexecução parcial do objeto da ata de registro de preços firmada com o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã;

4. Pela aplicação da penalidade de MULTA à empresa A. QUEIROZ LTDA em virtude da inexecução parcial do objeto da ata de registro de preços firmada com o Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, até este momento apurada no montante de R\$ 926,05 (oitocentos e vinte e seis reais e cinco centavos);

5. Pela aplicação cumulativa da penalidade de suspensão temporária pelo período de 02 (dois) anos de participação em licitação e impedimento de contratação com o CIS IVAIPORÃ e seus municípios consorciados, nos termos do art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/93 e Ata de Registro de Preço consolidada;

CIS – IVAIPORÃ
CNPJ: 02.586.019/0001-97
R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795
www.cisivaipora.com.br

CIS - IVAIPORÃ

6. Pelo encaminhamento do presente processo à controladoria interna do CIS Ivaiporã, bem como da pela comunicação da decisão administrativa ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR;

7. Que proceda a análise e convocação das empresas que compõem o cadastro de reserva de fornecedores, obedecendo a ordem de classificação e que atenda plenamente as especificações editalícias, para, querendo, mediante a formalização de novas Atas, forneça os itens que constam da ata a ser cancelada.

Intime-se a referida empresa acerca desta Decisão, bem como, cientifique-a do prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recurso previsto no artigo 109, inciso I, alínea "f" da Lei Federal nº 8.666/93, cujo termo inicial é a data de sua ciência da presente decisão. Tal recurso será aceito mediante instrumento escrito e protocolizado em horário de expediente do CIS Ivaiporã, localizado na Rua Professora Diva Proença, nº 500, Centro, Ivaiporã/PR, CEP: 86870-000.

O recurso, também, poderá ser encaminhado pelo correio com aviso de recebimento, ou por meio eletrônico, considerando-se como protocolo a data de postagem ou envio. Os recursos apresentados fora do prazo legal (intempestivos) e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente não serão reconhecidos.

Intime-se. Cumpra-se.

Oportunamente, arquivem-se os autos.

Ivaiporã, 04 de outubro de 2023.

DIEGO NAVARRETE SHINOKI
COORDENADOR DO CIS IVAIPORÃ E GESTOR DE CONTRATOS

CIS – IVAIPORÃ
CNPJ: 02.586.019/0001-97
R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795
www.cisivaipora.com.br

CIS - IVAIPORÃ

GABINETE DO PREFEITO
RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 164/2023
Inexigibilidade Nº 135/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL PESSOA JURIDICA NA ÁREA SAÚDE, CONFORME A NECESSIDADE DO PROGRAMA BRILHANTEMENTE, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº12/2023.

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade nº 135/2023 atende a todos os requisitos do artigo 74, I e IV e artigo 79, II, da Lei 14.133/2021;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade nº 135/2023, para a contratação dos serviços supramencionados, com a empresa UROCLÍNICA - CLÍNICA UROLÓGICA DE IVAIPORÃ LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.554.974/0001-66, no valor de R\$ 95.040,00 (noventa e cinco mil e quatrocentos reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 09 de outubro de 2023.

RENAN MENCK ROMANICHEN
PRESIDENTE

CIS IVAIPORÃ
Rua Professora Diva Proença, 500
Ivaiporã – PR
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795
e-mail: licitacao@cisivaipora@hotmail.com

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	NIQUELADO TIPO AGULHA 2	PLASTBEE	UN	100	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
9	BANHEIRA USO INFANTIL, MODELO: RIGIDA, DRENÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO TIPO ENCOITO, ENCOITO PI COSTAS FIXO ADICIONAL: 1 C/ SABONETEIRA COR: C/ COR CAPACIDADE MÁXIMA: ATÉ 25 KG	NYBC	MT	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
10	BORDADO, TIPO DE RENDA: LASE BORDADO INGLÊS, COR: BRANCO, TAMANHO: 5 CM DE LARGURA	MARIART	UN	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
11	CAIXA EM MDF CRU 3MM, TAMPA DE SAPATO TAMANHO COM A TAMPA: 15,9 X 6 X 15,9 CM TAMANHO SEM A TAMPA: 15 X 5 X 15 CM PROFUNDIDADE: 4,5 CM	MAIART	UN	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
14	COLA COMPOSIÇÃO: CIANACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NALON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL, TIPO INSTANTÂNEA	TEK BOND	CX 6	5	R\$ 47,85	R\$ 239,25
17	CORDÃO FIO DE JUTA NATURAL/ARTESANATO, COMPOSIÇÃO: 100% JUTA, 02MM COMPRIMENTO: 100 METROS COR: NATURAL	SISA	RL	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50
21	FIBRA SILICONADA 100% POLIESTER DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA	ATMAN	PCTE	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
29	LANEIA TECIDO MATERIAL: 100% ALGODÃO LARGURA PEÇA: 1 M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAMPA INFANTIL	PAPI	UN	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
36	LINHA DE SOUTACHE, COR: DOURADO E PRATA, LARGURA: 2MM COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE, 15% FIO METÁLICO	SÃO JOSE	RL 50M	5	R\$ 16,50	R\$ 82,50
40	MEIA PEROLA SEM FURO, TAMANHO: 18MM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: DOURADA, PEROLADA E CREME	COLORE	P C	15	R\$ 16,90	R\$ 253,50
46	PINCEL ARTE PLÁSTICA MATERIAL: CERDAS: NATURAIS TIPO CABO: LONGO TAMANHO: 8 FORMATO: CHATO	TIGRE	UN	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50
60	TOALHA BANHO MATERIAL: 100% ALGODÃO MEDIDAS MÍNIMAS (C X L): 0,90 X 0,70 M COR: COR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, C/ CAPUZ	PAPI	UN	100	R\$ 17,49	R\$ 1.749,00
64	VERNIZ ACABAMENTO: BRILHANTE, COR: INCOLOR APLICAÇÃO: IMPERMEABILIZAÇÕES, SERVIÇOS: GRÁFICOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXADOR, AEROSOL	GLIART	EMB	20	R\$ 22,39	R\$ 447,80

FORNECEDOR: LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 47.190.313/0001-13
Valor Total do Fornecedor: R\$ 214,80 (duzentos e quatorze reais e oitenta centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
18	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACO LARGURA: 20 CM ALTURA: 29 CM MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: EMBALAGEM DE PRESENTE TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	CHROMUS	P C	10	R\$ 14,20	R\$ 142,00
19	ESPETO CHURRASCO MATERIAL: BAMBUI, COMPRIMENTO: 25 CM DIÂMETRO: 3,5 CM	NOVEM	PCT50	20	R\$ 3,64	R\$ 72,80

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 42.203,05 (quarenta e dois mil, duzentos e três reais e cinco centavos).

Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **R\$ 42.203,05 (quarenta e dois mil, duzentos e três reais e cinco centavos)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital por CLODOLDO FERNANDES DOS SANTOS:06028232939
Dados: 2023.10.09 13:34:20 -03'00'
CLODOLDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR



FORNECEDOR: NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 15.272.796/0001-09
Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.825,00 (um mil, oitocentos e vinte e cinco reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
42	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESURA: 2 MM, PADRÃO: GLITTERIZADO, COR: VARIADA	MAKE+ GLITER	PCT 10	500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00

FORNECEDOR: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 07.481.107/0001-48
Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.273,20 (quinze mil, duzentos e setenta e três reais e vinte centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	AGULHA MÁQUINA COSTURA MATERIAL: CROMADA OU NIQUELADO NÚMERO AGULHAS: CAIXA COM 10 APLICAÇÃO: MÁQUINA RETA TIPO: RETA TAMANHO: 70/10,75/11,80/12,80/14 PONTA FFG	CÍRCULO	UN	50	R\$ 4,78	R\$ 239,00
4	ALFINETE DE SEGURANÇA, TAMANHO: 2, COR: PRATEADA, MATERIAL: AÇO NIQUELADO	BACCHI	CX 100	5	R\$ 10,94	R\$ 54,70
5	ALGODÃO TIPO: HIDRÓFILO APRESENTAÇÃO: EM BOLAS MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTER, OBS: ALGODÃO BOLA COLORIDA OU BRANCA, COMPOSIÇÃO: 100 ALGODÃO	TOPZ	100G	50	R\$ 6,34	R\$ 317,00
6	BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LATEX COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: Nº 7	SÃO ROQUE	PCT50	50	R\$ 7,84	R\$ 392,00
7	BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LATEX COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: Nº 9	SÃO ROQUE	PCT50	50	R\$ 12,44	R\$ 622,00
9	BOLSA PARA GASTANTE, CONFECCIONADA EM PVC COM UM DIVISÓRIA INTERNA, COM FECHAMENTO COM ZIPER E REFORÇADO E POSSUI UM BOLSO FRONTAL, COM FECHAMENTO EM ZIPER APRESENTA DUAS OPÇÕES DE ALÇAS UM PARA O OMBRO EM FITA CA 50 E REMOVÍVEL E DUAS ALÇAS DE MÃO, COM LOGO DO PROJETO BORDADA NO BOLSO FRONTAL, CORES: VERDE, COM TONALIDADES A DEFINIR, MEDIDAS DA BOLSA: 30 CENTÍMETROS DE ALTURA, 45 CENTÍMETROS DE LARGURA, 14 CENTÍMETROS DE PROFUNDIDADE, MEDIDAS DO BOLSO FRONTAL: 15 CENTÍMETROS DE ALTURA, 40 CENTÍMETROS DE LARGURA, 5 CENTÍMETROS DE PROFUNDIDADE	BRAT BAG	UN	100	R\$ 59,94	R\$ 5.994,00
13	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 195 MM CM LARGURA: 167 MM CM ALTURA: 45 MM TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 9 DIVISÕES FIXAS TIPO: CAIXA ORGANIZADORA OBS: CAIXA ORGANIZADORA PARA LINHA DE BORDAR C/ DIVISÓRIA ALTURA 4,6 X LARGURA 17 CM	RISCHOTTO	UN	3	R\$ 22,44	R\$ 67,32
20	FILTRO MATERIAL: FILTRO COMPRIMENTO:	SANTA FÉ	MT	100	R\$ 11,64	R\$ 1.164,00

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: licitacao@novatebas.pr.gov.br



HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 155/2023, elaborado pela Modalidade de **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 048/2023**, que tem por objeto **"AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO PARA SUPRIR AS DEMANDAS VINDAS DE SERVIÇOS E PROJETOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GARANTINDO QUE TENHAM INSTRUMENTOS DE QUALIDADE PARA SEUS ATENDIMENTOS NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR"**, pelas Propostas mais Vantajosas para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** a licitação aos licitantes:

FORNECEDOR: ADMAO LTDA - CNPJ: 71.359.939/0001-95
Valor Total do Fornecedor: R\$ 3.199,00 (três mil, cento e noventa e nove reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
22	FILME PLASTIFICAÇÃO DOCUMENTO MATERIAL: POLIASSEL COMPRIMENTO: 307 MM LARGURA: 220 MM ESPESURA: 125 MICRONS 1M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE CRISTAL COR: INCOLOR	PLASTIFIX WUXI	P C	50	R\$ 63,98	R\$ 3.199,00

FORNECEDOR: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI - CNPJ: 30.759.356/0001-74
Valor Total do Fornecedor: R\$ 8.264,00 (oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
12	CAIXA MDF CRU TIPO PRIMEIROS SOCORROS COM ESCRITA PARABOLIZADA LASER, DOBRADIÇA METAL, FECHO METAL, TAMPA ARTICULADA COMPRIMENTO: 20 CM ALTURA: 86 CM LARGURA: 12 CM PESO: 387G	MONTECIELLO	UN	100	R\$ 12,70	R\$ 1.270,00
16	CONJUNTO "BODY" E "NUDO" INFANTIL, TAMANHO P EM MALHA CANELADA, 70% ALGODÃO 30% POLIESTER, NA COR BRANCO	YASMIN	UN	100	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
18	MEIA INFANTIL, MATERIAL: 65% ALGODÃO 32% POLIAMIDA 03% POLIURETA, OUTRAS: F/ APLICAÇÃO: INFANTIL, COR: VARIADA, TAMANHO: SOB MEDIDA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISA, CANTO ALTO	YASMIN	P	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
59	TNT GRAMATURA: 45 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M	NW	RL 50M	50	R\$ 53,90	R\$ 2.695,00
61	TOALHA BANHO MATERIAL: POLIESTER E ALGODÃO MEDIDAS MÍNIMAS (C X L): 1,20 X 0,70 M COR: BRANCO GRAMATURA MÍNIMA: 30 G/M2 IMPRESSÃO: C/ TELA PARA BORDAR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO	ARJOTEC	UN	100	R\$ 17,10	R\$ 1.710,00
62	TOALHA ROSTO MATERIAL: 100% ALGODÃO COMPRIMENTO: 45 CM COR: BEGE LARGURA: 25 CM OBS: TOALHA DE BOCA 100 % ALGODÃO TAM: 30X45CM, COR BEGE PARA BORDAR PONTO CRUZ	ARJOTEC	UN	100	R\$ 4,69	R\$ 469,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	NIQUELADO TIPO AGULHA 2	PLASTBEE	UN	100	R\$ 22,95	R\$ 2.295,00
9	BANHEIRA USO INFANTIL, MODELO: RIGIDA, DRENÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO TIPO ENCOITO, ENCOITO PI COSTAS FIXO ADICIONAL: 1 C/ SABONETEIRA COR: C/ COR CAPACIDADE MÁXIMA: ATÉ 25 KG	NYBC	MT	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
11	CAIXA EM MDF CRU 3MM, TAMPA DE SAPATO TAMANHO COM A TAMPA: 15,9 X 6 X 15,9 CM TAMANHO SEM A TAMPA: 15 X 5 X 15 CM PROFUNDIDADE: 4,5 CM	MARIART	UN	100	R\$ 4,85	R\$ 485,00
14	COLA COMPOSIÇÃO: CIANACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NALON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GEL, TIPO INSTANTÂNEA	TEK BOND	CX 6	5	R\$ 47,85	R\$ 239,25
17	CORDÃO FIO DE JUTA NATURAL/ARTESANATO, COMPOSIÇÃO: 100% JUTA, 02MM COMPRIMENTO: 100 METROS COR: NATURAL	SISA	RL	10	R\$ 17,45	R\$ 174,50
21	FIBRA SILICONADA 100% POLIESTER DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA	ATMAN	PCTE	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
29	LANEIA TECIDO MATERIAL: 100% ALGODÃO LARGURA PEÇA: 1 M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTAMPA INFANTIL	PAPI	UN	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
36	LINHA DE SOUTACHE, COR: DOURADO E PRATA, LARGURA: 2MM COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE, 15% FIO METÁLICO	SÃO JOSE	RL 50M	5	R\$ 16,50	R\$ 82,50
40	MEIA PEROLA SEM FURO, TAMANHO: 18MM, MATERIAL: PLÁSTICO, COR: DOURADA, PEROLADA E CREME	COLORE	P C	15	R\$ 16,90	R\$ 253,50
46	PINCEL ARTE PLÁSTICA MATERIAL: CERDAS: NATURAIS TIPO CABO: LONGO TAMANHO: 8 FORMATO: CHATO	TIGRE	UN	10	R\$ 1,95	R\$ 19,50
60	TOALHA BANHO MATERIAL: 100% ALGODÃO MEDIDAS MÍNIMAS (C X L): 0,90 X 0,70 M COR: COR CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, C/ CAPUZ	PAPI	UN	100	R\$ 17,49	R\$ 1.749,00
64	VERNIZ ACABAMENTO: BRILHANTE, COR: INCOLOR APLICAÇÃO: IMPERMEABILIZAÇÕES, SERVIÇOS: GRÁFICOS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIXADOR, AEROSOL	GLIART	EMB	20	R\$ 22,39	R\$ 447,80

FORNECEDOR: LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - CNPJ: 47.190.313/0001-13
Valor Total do Fornecedor: R\$ 214,80 (duzentos e quatorze reais e oitenta centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
18	EMBALAGEM PLÁSTICA, FORMA: SACO LARGURA: 20 CM ALTURA: 29 CM MATERIAL: PLÁSTICO APLICAÇÃO: EMBALAGEM DE PRESENTE TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	CHROMUS	P C	10	R\$ 14,20	R\$ 142,00
19	ESPETO CHURRASCO MATERIAL: BAMBUI, COMPRIMENTO: 25 CM DIÂMETRO: 3,5 CM	NOVEM	PCT50	20	R\$ 3,64	R\$ 72,80

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



FORNECEDOR: NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA - CNPJ: 15.272.796/0001-09
Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.825,00 (um mil, oitocentos e vinte e cinco reais).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
42	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESURA: 2 MM, PADRÃO: GLITTERIZADO, COR: VARIADA	MAKE+ GLITER	PCT 10	500	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00

FORNECEDOR: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 07.481.107/0001-48
Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.273,20 (quinze mil, duzentos e setenta e três reais e vinte centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	AGULHA MÁQUINA COSTURA MATERIAL: CROMADA OU NIQUELADO NÚMERO AGULHAS: CAIXA COM 10 APLICAÇÃO: MÁQUINA RETA TIPO: RETA TAMANHO: 70/10,75/11,80/12,80/14 PONTA FFG	CÍRCULO	UN	50	R\$ 4,78	R\$ 239,00
4	ALFINETE DE SEGURANÇA, TAMANHO: 2, COR: PRATEADA, MATERIAL: AÇO NIQUELADO	BACCHI	CX 100	5	R\$ 10,94	R\$ 54,70
5	ALGODÃO TIPO: HIDRÓFILO APRESENTAÇÃO: EM BOLAS MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTER, OBS: ALGODÃO BOLA COLORIDA OU BRANCA, COMPOSIÇÃO: 100 ALGODÃO	TOPZ	100G	50	R\$ 6,34	R\$ 317,00
6	BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LATEX COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: Nº 7	SÃO ROQUE	PCT50	50	R\$ 7,84	R\$ 392,00
7	BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LATEX COR: LISO, C/ COR VARIADA, TAMANHO: Nº 9	SÃO ROQUE	PCT50	50	R\$ 12,44	R\$ 622,00
9	BOLSA PARA GASTANTE, CONFECCIONADA EM PVC COM UMA DIVISÓRIA INTERNA, COM FECHAMENTO COM ZIPER E REFORÇADO E POSSUI UM BOLSO FRONTAL, COM FECHAMENTO EM ZIPER APRESENTA DUAS OPÇÕES DE ALÇAS UM PARA O OMBRO EM FITA CA 50 E REMOVÍVEL E DUAS ALÇAS DE MÃO, COM LOGO DO PROJETO BORDADA NO BOLSO FRONTAL, CORES: VERDE, COM TONALIDADES A DEFINIR, MEDIDAS DA BOLSA: 30 CENTÍMETROS DE ALTURA, 45 CENTÍMETROS DE LARGURA, 14 CENTÍMETROS DE PROFUNDIDADE, MEDIDAS DO BOLSO FRONTAL: 15 CENTÍMETROS DE ALTURA, 40 CENTÍMETROS DE LARGURA, 5 CENTÍMETROS DE PROFUNDIDADE	BRAT BAG	UN	100	R\$ 59,94	R\$ 5.994,00
13	CAIXA PLÁSTICA MATERIAL: PLÁSTICO COMPRIMENTO: 195 MM CM LARGURA: 167 MM CM ALTURA: 45 MM TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 9 DIVISÕES FIXAS TIPO: CAIXA ORGANIZADORA OBS: CAIXA ORGANIZADORA PARA LINHA DE BORDAR C/ DIVISÓRIA ALTURA 4,6 X LARGURA 17 CM	RISCHOTTO	UN	3	R\$ 22,44	R\$ 67,32
20	FILTRO MATERIAL: FILTRO COMPRIMENTO:	SANTA FÉ	MT	100	R\$ 11,64	R\$ 1.164,00

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
23	FITA DE CETIM, TAMANHO: 50 METROS, 15MM DE LARGURA, COR: AZUL, BORDADO	NAJARR	RL 50M	20	R\$ 9,84	R\$ 196,80
24	FITA DE VIES LISO, BRANCO VIES MATERIAL: ALGODÃO MODELO: ESTREITO APLICAÇÃO: VESTUÁRIO HOSPITALAR, COMPRIMENTO: 35M COR: BRANCA TIPO: LISO LARGURA: 24 MM	NAJARR	RL 50M	10	R\$ 9,25	R\$ 92,50
25	FITA MATERIAL: CETIM LARGURA: 0 M COMPRIMENTO: 100 M COR: BRANCA	NAJARR	UN	20	R\$ 7,94	R\$ 158,80
26	FITA MATERIAL: CETIM LARGURA: 3 MM COMPRIMENTO: 100 M COR: AZUL	NAJARR	UN	20	R\$ 7,94	R\$ 158,80
27	FITA MATERIAL: CETIM LARGURA: 3 MM COMPRIMENTO: 100 M COR: VERDE	NAJARR	UN	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00
28	FITA MATERIAL: CETIM LARGURA: 3 MM COMPRIMENTO: 100 M COR: VERMELHA	NAJARR	UN	20	R\$ 8,25	R\$ 165,00
30	KIT 72 MEADA BORDADO PONTO CRUZ 100% ALGODÃO EQUIPO, GAZADO, PENTADO E MERCERIZADO COMPRIMENTO E PESO: 8M E 1,90 CORES SORTIDAS	NAJARR	CX	5	R\$ 74,45	R\$ 372,25
31	KIT MEADA BORDADO PONTO CRUZ 100% ALGODÃO EQUIPO, GAZADO, PENTADO E MERCERIZADO COMPRIMENTO E PESO: 8M E 1,90 CORES EM DEGRADÊ, ROSA, AZUL, VERDE, LILAS	CÍRCULO	CX	8	R\$ 79,84	R\$ 638,72
32	KIT MEADA BORDADO PONTO CRUZ 100% ALGODÃO EQUIPO, GAZADO, PENTADO E MERCERIZADO COMPRIMENTO E PESO: 8M E 1,90 CORES SORTIDAS MISCELADA	CÍRCULO	CX	3	R\$ 74,25	R\$ 222,75
33	LAÇOS - PRONTOS DE CETIM CONFECCIONADOS NO Nº 4, TAMANHO APROXIMADO: 4,5 OU 5 CM, COR: EUCALYPTUS	NAJARR	PCT50	5	R\$ 6,88	R\$ 34,40
35	LINHA COSTURA MATERIAL: 100% POLIESTER TEXTURIZADO APLICAÇÃO: COSTURA OVERLOCK COR: BRANCA	CÍRCULO	RL 500	10	R\$ 16,10	R\$ 161,00
37	LINHA PARA CROCHÊ FIO Nº 4/2 - COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO COMPRIMENTO E PESO: 500 M, 250 M E 65 M/19 G, 73 G E 147 G COR: CARROSSSEL, PARQUE E MARSHMALLOW	CÍRCULO	UN	15	R\$ 8,24	R\$ 123,60
39	MEIA PEROLA EM METRO, TAMANHO: 58MM, 20MT MATERIAL: PLÁSTICO ABS, COR: DOURADA, PEROLADA, CREME	SÃO PEDRO	P C	9	R\$ 39,84	R\$ 358,56
43	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, COR: VARIADA	DUBLEFLEX	PCT 10	250	R\$ 14,30	R\$ 3.575,00

FORNECEDOR: TECELAGEM MADRYTEX LTDA - CNPJ: 84.816.867/0001-00
Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.913,50 (um mil, novecentos e treze reais e cinquenta centavos).

Nº DO ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	U M	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
54	TECIDO CARAPINHA, COMPOSIÇÃO: 90% POLIPROPILENO E 10% POLIESTER COR: CAMEL CLARO 839.	MAKRO	MT	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
55	TECIDO MATERIAL: 100% POLIESTER COR: BRANCA LARGURA: 3 M TIPO: OXFORD	ADAR	MT	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
56	TECIDO MATERIAL: OXFORD COR: VARIADA LARGURA: 3 M	ADAR	MT	50	R\$ 10,33	R\$ 516,50



VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 42.203,05 (quarenta e dois mil, duzentos e três reais e cinco centavos).

Sendo que as mesmas apresentaram propostas condizentes e válidas aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total de **R\$ 42.203,05 (quarenta e dois mil, duzentos e três reais e cinco centavos)**.

Dê-se a publicação devida.

Município de Nova Tebas, 09 de outubro de 2023.

CLODOALDO
FERNANDES
DOS
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma
digital por
CLODOALDO
FERNANDES DOS
SANTOS:06028232939
Dados: 2023.10.09
13:35:24 -03'00'

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR

Gabinete do Prefeito
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que realizará a Licitação abaixo:

PROCESSO N.º: 141/2023.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar cursos de capacitação e atualização de condutores de veículos (transporte coletivo de passageiros e veículos de emergência).

VALOR MÁXIMO: R\$ 19.071,75 (dezenove mil setenta e um reais e setenta e cinco centavos).

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Grupo Único.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nºs: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <<https://bllcompras.com/>>.

CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia 27/10/2023 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#/grupo/1/item/1/tipo/1>>; ou – No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1º andar – CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 09 de outubro de 2023.

PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 121/2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 134/2023

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ELH CLINICA DE PSICANALISE LTDA

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL PESSOA JURIDICA NA ÁREA SAÚDE, CONFORME A NECESSIDADE DO PROGRAMA BRILHANTEMENTE, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº12/2023

VALOR TOTAL: R\$ 203.808,00 (duzentos e três mil, oitocentos e oito reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00 - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 de setembro de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2023.

Ivaiporã, 09 de outubro de 2023.

RENAN MENCK ROMANICHEN
PRESIDENTE DO CISELIANE LUMI HASHIMOTO
REPRESENTANTE LEGAL

CIS IVAIPORÃ
Rua Professora Diva Proença, 500
Ivaiporã - PR
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795
e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com

VOCÊ

FAÇA

NOTÍCIA

O Correio do Cidadão é todinho seu! E nossa missão é torná-lo o seu canal de comunicação com o Guarapuava e região. Nossas páginas serão o espelho da nossa cidade, e nada mais justo que você se veja e se reconheça aqui.

Então, se existe alguma notícia, denúncia ou história interessante em sua rua ou em seu bairro, nos avise!

disk notícia

42 3304 3218

E-mail: redacao@correiodocidadao.com

leia | assine | anuncie

Correio do Cidadão